
Информационный бюллетень

Официальное печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации органов местного самоуправления Тулунского муниципального района

ВЕСТНИКТулунского района
30 (60) 25 августа 2016 г.

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«21» 07 2016 г.                                               № 83-п
г.Тулун

Об утверждении муниципальной
программы «Повышение безопасности

дорожного движения на территории Тулунского
района на 2016-2020 годы

	 В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 436-пп «Об утверж-
дении государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 
2014-2018 годы», руководствуясь постановлением администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015 
года №130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», ст.22, 36 Устава  муниципального образования 
«Тулунский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	 1. Утвердить муниципальную программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ту-
лунского района на 2016-2020 годы» (прилагается).
	 2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального 
района Клусс Е.С.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                                                     М.И. Гильдебрант

Приложение № 1
 к  муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

 

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы  
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

(далее - программа)



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  2 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
№ 
п/п Наименование целевого 

показателя

Е д . 
изм.

Значения целевых показателей

отчётный 
год 

2020 год 

текущийгод 
(оценка)
2015 год

первый год 
действия 

программы 
2016 год

второй год 
действия 

программы 
2017 год

третий год 
действия 

программы 
2018 год

четвёртый 
год 

действия 
программы 

2019 год

год завершения 
действия 

программы 
2020 год

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
1. Сокращение 

пострадавших детей 
и подростков в 

дорожно-транспортных 
происшествиях

% -10 -10 -10 -10 -10 -10

чел. 1 1 0 0 1 1 1

Приложение № 2
к  муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Тулунского района на 2016-2020 годы»

(далее - программа)

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
конечный результат 

реализации 
основного 

мероприятия

Целевые показатели 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы), на 
достижение которых 
оказывается влияние

начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7

1. Основное 
мероприятие 

Раздел 1. 
Мероприятия, 
направленные 

на обеспечение 
безопасного 

участия детей и 
подростков
 в дорожном 

движении

МКУ «Центр 
методического 
и финансового 
сопровождения 

образовательных 
учреждений Тулунского 

муниципального района», 
образовательные и 

общеобразовательные 
учреждения Тулунского 

района;

2016 год 2020 год

Сокращение 
пострадавших 

детей и подростков 
в дорожно-

транспортных 
происшествиях к 
2020 году на 10 % 

по сравнению с 
2015 годом.

Сокращение 
пострадавших детей 

и подростков в 
дорожно-транспортных 

происшествиях к 
2020 году на 10 % по 

сравнению с 2015 годом.

2 МО МВД России 
«Тулунский» 2016 год 2020 год

Снижение 
показателей 

аварийности, 
в первую 

очередь числа 
погибших в ДТП, 
количества ДТП с 
пострадавшими

Снижение показателей 
аварийности, в первую 

очередь числа погибших 
в ДТП, количества ДТП с 

пострадавшими

Приложение № 3
к  муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ
НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»
(далее - программа)



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   3ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Приложение № 4
к  муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»
(далее - программа)

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ

Приложение № 5
к  муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

(далее - программа)



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  4 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Утверждена
  постановлением

администрации Тулунского 
муниципального района

от «  21  »  07  2016  г. № 83-пг     

Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы»

 (срок реализации 2016-2020 годы)

Тулун,  2016 год



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   5ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Паспорт

муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района на 

2016-2020 годы»
(далее – муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тулунского района 
на 2016-2020 годы»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Управление образования администрации Тулунского муниципального района 
МО МВД России «Тулунский»

Участники муниципальной программы Муниципальное казенное учреждение «Центр методического и финансового 
сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района», 

образовательные и общеобразовательные учреждения Тулунского района

Цель муниципальной программы 1.	 Сокращение числа детей и подростков пострадавших в дорожно-
транспортных происшествиях;

2.	 Сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных 
происшествиях;

3.	 Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими

Задачи муниципальной программы 1.	 Формирование у детей и подростков, как участников дорожного движения,  
навыков безопасного поведения;

2.	 Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
3.	 Повышение эффективности функционирования структурных 

подразделений Администрации района в области обеспечения 
безопасности дорожного движения;

4.	 Формирование у различных категорий участников дорожного движения  
навыков безопасного поведения;

5.	 Повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и 
Правил дорожного движения;

6.	 Повышение уровня безопасности транспортных средств.
Сроки реализации муниципальной 

программы
2016-2020 годы

Целевые показатели муниципальной 
программы

1.	 Сокращение пострадавших детей и подростков в дорожно-
транспортных происшествиях;

2.	 Сокращение количества погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий;

3.	 Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы

Средства местного бюджета:
2016 год – 44,538  тыс. руб.;
2017 год –  100,0 тыс. руб.;
2018 год –  100,0  тыс. руб.;
2019 год –   100,0 тыс. руб.;
2020 год -  100,0 тыс. руб.;
Итого:  444,538  тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы

1.	 Сокращение пострадавших детей и подростков в дорожно-
транспортных происшествиях к 2020 году на 10 % по сравнению с 

2015 годом;
2.	 Снижение показателей аварийности, в первую очередь числа 

погибших в ДТП, количества ДТП с пострадавшими

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

      С 2013 по 2015 годы в Тулунском муниципальном районе реализовывалась муниципальная  программа «Повышение 
безопасности дорожного движения в Тулунском районе на 2013–2015 гг.» (далее по тексту – Программа), утвержденная 
постановлением администрации Тулунского муниципального района от 19.12.2012 г. № 181-пг.    Общий объем  финансиро-
вания Программы составил  316 тысяч рублей: 
       2013 г. - 81 тыс. руб.;
       2014 г.- 116 тыс. руб.;
       2015 г. - 119 тыс. руб.
Цели программы: сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий; сокращение коли-
чества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
 	 Основные  задачи:
-  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
-  сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- повышение эффективности функционирования структурных подразделений администрации района в области обеспечения 
безопасности дорожного движения;
- формирование у различных категорий участников дорожного движения навыков безопасного поведения;
- повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и Правил дорожного движения.
	 Контроль за  реализацией денежных средств, выделенных для мероприятий Программы осуществляло Управле-
ние образования администрации Тулунского муниципального района. В реализации Программы участвовали МКУ «Центр 
методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского района»,  образовательные и обще-
образовательные учреждения Тулунского района, Управление по культуре, молодежной политике и спорту администрации 
Тулунского муниципального района и ОГИБДД МО МВД России «Тулунский».



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  6 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Денежные средства, выделенные на исполнение мероприятий Программы, реализованы в полном объёме и были израс-
ходованы на обеспечение подвоза обучающихся к месту проведения мероприятий и обратно, на награждение победителей 
и призёров (грамоты, дипломы, призы), на командировочные расходы с целью сопровождения и участия детей  к месту 
проведения областных мероприятий, оплату страхования от нечастных случаев несовершеннолетних  для участия в област-
ном слете отрядов юных инспекторов движения,  приобретение канцелярских материалов для проведение муниципальных 
этапов слета отрядов юных инспекторов движения, а так же на приобретение материалов по изучению правил дорожного 
движения для дошкольных и общеобразовательных учреждений.  
За годы реализации Программы (2013-2015 г.г.) состояние детского травматизма следующее:
 - 2013 г. - 2 ДТП (погибших нет);
 - 2014 г.-  3 ДТП (погибших нет) - количество ДТП увеличилось на 66,6 %, количество пострадавших увеличилось на 50 %;
 - 2015 г. – 4 ДТП (погибших -1 ребенок) – количество ДТП увеличилось на 25 %, количество погибших возросло на 100 %, 
количество пострадавших увеличилось на 17 %;
- за 6 месяцев 2016 года на дорогах Тулунского района произошло 16 ДТП, в которых 3 человека погибло и 26 человек полу-
чили ранения. Основными причинами ДТП является: управление транспортными средствами водителями, находящимися 
в состоянии алкогольного опьянения, нарушение скоростного режима, нарушение правил доржного движения пешеходами, 
из-за неудовлетворительных дорожных условий, таких как отсутствие дорожной разметки, искусственного освещеия, до-
рожных знаков. Также в ДТП получают травмы дети. За 6 месяцев 2016 года произошло 1 дорожно-транспортное проис-
шествие, в котором 1 ребенок получил ранение.
    В связи с ростом показателей детского дорожно-транспортного травматизма на территории Тулунского района необходи-
мо усилить профилактическую деятельность по предупреждению детского дорожного транспортного травматизма, в связи 
с этим имеется необходимость принятия муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Тулунского района» на 2016-2020 годы. 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цели муниципальной программы:
1.Сокращение числа детей и подростков пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
2.Сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествиях;
3.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
Задачи муниципальной программы:
1.Формирование у детей и подростков, как участников дорожного движения,  навыков безопасного поведения;
2.Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
3.Повышение эффективности функционирования структурных подразделений Администрации района в области обеспече-
ния безопасности дорожного движения;
4.Формирование у различных категорий участников дорожного движения  навыков безопасного поведения;
5.Повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и Правил дорожного движения;
6.Повышение уровня безопасности транспортных средств.

Целевые показатели муниципальной программы: 
4.Сокращение пострадавших детей и подростков в дорожно-транспортных происшествиях;
5.Сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
6.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
Для выявления степени достижения запланированных результатов реализации  Программы фактические значения целевых 
индикаторов и показателей результативности сопоставляются с их плановыми значениями, формируются абсолютные и 
относительные отклонения.
В случае существенных различий (как положительных, так и отрицательных) между плановыми и фактическими значения-
ми показателей проводится анализ факторов, повлиявших на данное расхождение. Для каждой группы факторов, внутрен-
них и внешних, оценивается их влияние на отклонение показателя от плановых значений.
В приложении № 1 Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы «Повышение без-
опасности дорожного движения на территории Тулунского района на 2016-2020 годы» определены целевые показатели по 
отдельным видам мероприятий программы.
Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2020 годы.

Раздел 3. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ТУЛУНСКОГО МУНИ-

ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Муниципальные задания для образовательных и общеобразовательных учреждений Тулунского муниципального района не 
предусмотрены (все учреждения  - казенные).

Раздел 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ
К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:
- финансово-экономические риски - недофинансирование мероприятий муниципальной программы, в том числе - со сторо-
ны муниципалитета;
- организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках муниципальной про-
граммы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации муници-
пальной  программы, отставание от сроков реализации мероприятий;

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной  программы будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета.
В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 
- корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета на текущий финансовый год.
Требуемые направления и объемы финансирования муниципальной  программы приведены в приложении № 2-5.

Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В результате реализации муниципальной программы планируется достижение следующих показателей:
- сокращение пострадавших детей и подростков в дорожно-транспортных происшествиях к 2020 году на 10 % по сравнению 
с 2015 годом;
- снижение показателей аварийности, в первую очередь числа погибших в ДТП, количества ДТП с пострадавшими.



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   7ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
«Тулунский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа 2016 г.                                     № 97-пг

г. Тулун

     О внесении изменений в постановление администрации Тулунского муниципального района от 19.08.2013г. №128-пг «Об 
образовании запасных избирательных участков»

       Руководствуясь статьей 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Тулунского муниципального района от 19.08.2013г. №128-пг «Об образовании 
запасных избирательных участков» следующие изменения:

строку 12 таблицы пункта 1 изложить в следующей редакции: 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте 
администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

ВрИО мэра Тулунского
муниципального района		                                                                    		                        В.Н. Карпенко

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 01   »   августа 2016 г.                                       № 91 - пг

г. Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципаль-
ного района на 2014-2020 годы»
	 В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 25  мая  2016 года № 308-пп «О внесении 
изменений  в государственную программу Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы», руководствуясь постановлением админи-
страции Тулунского муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формировании и реализации», 
статьей 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в  муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского муниципального района на 
2014-2020 годы» (далее - программа), утвержденную постановлением администрации Тулунского муниципального района 
от 28 апреля 2014 года  № 56-пг  (в редакции от 29.10.2014г. № 162-пг, с изменениями от 29.10.2015г. № 148-пг) следующие  
дополнения и изменения:
1) в паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  8 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Ресурсное      обеспечение программы Общий объем финансирования Программы составляет 680 320 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год – 1 061,7 тыс. рублей;
2015 год –24 925  тыс. рублей;
2016 год – 6 498,3 тыс. рублей;
2017 год – 15 500 тыс. рублей;
2018 год – 223 082,8 тыс. рублей;
2019 год – 310 328,2 тыс. рублей;
2020 год – 98 924,0  тыс. рублей;
а) средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 393 167,1 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 616,2 тыс. рублей;
2015 год – 6 219 тыс. рублей;
2016 год – 2 328,3 тыс. рублей;
2017 год – 4 581,7 тыс. рублей;
2018 год – 133 604,5 тыс. рублей;
2019 год – 186 327,0 тыс. рублей;
2020 год – 59 490,4 тыс. рублей;
б)  средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета – 
257 745,7 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 0 тыс. рублей;
2015 год – 17 447,5 тыс. рублей;
2016 год – 4 170 тыс. рублей;
2017 год – 10 690,40 тыс. рублей;
2018 год – 79 944,6 тыс. рублей;
2019 год – 110 441,6 тыс. рублей;
2020 год – 35 051,6 тыс. рублей;
в) средства местных бюджетов – 20 161,7 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 284,0 тыс. рублей;
2015 год – 1 258,5 тыс. рублей;
2016 год – 0 тыс. рублей;
2017 год – 227,9 тыс. рублей;
2018 год – 6 505,7 тыс. рублей;
2019 год – 9 017,6 тыс. рублей;

2020 год – 2 868,0 тыс. рублей.
2) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение программы» строку «Общий объем финансирования Программы» изложить в сле-
дующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет  680 320 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 061,7 тыс. рублей;
2015 год – 24 925  тыс. рублей;
2016 год – 6 498,3 тыс. рублей;
2017 год – 15 500 тыс. рублей;
2018 год – 223 082,8 тыс. рублей;
2019 год – 310 328,2 тыс. рублей;
2020 год – 98 924,0  тыс. рублей;
а) средства, планируемые к привлечению из областного бюджета – 393 167,1 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 616,2 тыс. рублей;
2015 год – 6 219 тыс. рублей;
2016 год – 2 328,3 тыс. рублей;
2017 год – 4 581,7 тыс. рублей;
2018 год – 133 604,5 тыс. рублей;
2019 год – 186 327,0 тыс. рублей;
2020 год – 59 490,4 тыс. рублей;
б) средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета – 257 745,7 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 0 тыс. рублей;
2015 год – 17 447,5 тыс. рублей;
2016 год – 4 170 тыс. рублей;
2017 год – 10 690,4 тыс. рублей;
2018 год – 79 944,6 тыс. рублей;
2019 год – 110 441,6 тыс. рублей;
2020 год – 35 051,6 тыс. рублей;
в) средства местных бюджетов – 20 161,7 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 284,0 тыс. рублей;
2015 год – 1 258,5 тыс. рублей;
2016 год – 0 тыс. рублей;
2017 год – 227,9 тыс. рублей;
2018 год – 6 505,7 тыс. рублей;
2019 год – 9 017,6 тыс. рублей;
2020 год – 2 868,0 тыс. рублей.»;

3) приложение 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» 
к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
	
          2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить 
на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 

Мэр Тулунского 
муниципального района

М.И. Гильдебрант



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru   9ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района
Приложение 2 к муниципальной 

программе
"Устойчивое развитие сельских 

территорий 
Тулунского мунципального района 

" на 2014-2020 годы с изменениями 
от 01.08.2016г.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет  всех источников финанси-
рования

Наименование муниципальной программы: "Устойчивое развитие сельских территорий Тулунского 
муниципального района" на 2014-2020 гг

Ответственный исполнитель: Администрация Тулунского муниципального района

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной  

программы, 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
администратор, 

участники, 
исполнители

Источники 
финансирования

Расходы, (тыс. руб. годы)

Всего
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Программа 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 

Тулунского 
муниципального 

района» на 2014-2020 
годы»

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района

всего
1061,7 24925 6498,3 15500 223082,8 310328,2 98924 680320

областной бюджет 
(ОБ)

616,2 6219 2328,3 4581,7 133604,5 186327 59490,4 393167,1
средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 17447,5 4170 10690,4 79944,6 110441,6 35051,6 257745,7
средства местных 
бюджетов (МБ)

284 1258,5 0 227,9 6505,7 9017,6 2868 20161,7
иные источники 
(ИИ) 161,5 0 0 0 3028 4542 1514 9245,5

1.1.

Создание системы 
обеспечения жильем 

проживающих и желающих 
проживать в сельской 

местности

Администрация 
Тулунского 

муниципального района

всего
0 0 0 0 10404 15606 5202 31212

областной бюджет (ОБ)

0 0 0 0 7282 10923 3641 21846
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 94 141 47 282
иные источники (ИИ)

0 0 0 0 3028 4542 1514 9084

1.1.1

Строительство 10 домов 
общей площадью 600 м.кв. 
во Владимирском сельском 

поселении

Владимирское 
сельское поселение 

администрации 
Тулунского 

муниципального района

всего
0 0 0 0 5202 5202 0 10404

областной бюджет (ОБ)

0 0 0 0 3641 3641 0 7282
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 47 47 0 94
иные источники (ИИ)

0 0 0 0 1514 1514 0 3028

1.1.2

Строительство 10 домов 
общей площадью 600 м.кв. 

в Гадалейском сельском 
поселении

Гадалейское 
сельское поселение 

администрации 
Тулунского 

муниципального района

всего

0 0 0 0 5202 5202 0 10404
областной бюджет (ОБ)

0 0 0 0 3641 3641 0 7282
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 47 47 0 94
иные источники (ИИ)

0 0 0 0 1514 1514 0 3028

1.1.3

Строительство 10 домов 
общей площадью 600 м.кв. 

в Мугунском сельском 
поселении

Мугунское сельское 
поселение 

администрации 
Тулунского 

муниципального района

всего
0 0 0 0 0 5202 5202 10404

областной бюджет (ОБ)

0 0 0 0 0 3641 3641 7282
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 0 47 47 94
иные источники (ИИ)

0 0     0 1514 1514 3028

1.2.

Основное меропритяие 
«Развитие сети 

фельдшерско-
акушерских пунктов 

и (или) офисов врачей 
общей практики»

Министерство 
строительства, 

дорожного хозяйства 
Иркутской области

всего
0 0 6498,3 0 0 0 0 6498,3

областной бюджет (ОБ)

0 0 2328,3 0 0 0 0 2328,3
Средства планируемые 
из федерального 
бюджета

0 0 4170 0 0 0 0 4170

1.3

Основное мероприятие 
«Развитие сети 

учреждений культурно-
досугового типа»

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, комитет  
по архитектуре, 

строительству и ЖКХ

всего
0 0 0 0 35000 52500,1 0 87500,1

областной бюджет (ОБ)

0 0 0 0 20282,5 30423,8 0 50706,3
Средства планируемые 
из федерального 
бюджета

0 0 0 0 13650 20475 0 34125
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 1067,5 1601,3 0 2668,8



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 10 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

1.4

Основное 
мероприятие 

«Развитие 
водоснабжения»

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, комитет 
по  архитектуре, 

строительству и ЖКХ

всего 0 0 0 0 27678,8 17222,1 18722 63622,9
областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 16040 9980,2 10849,4 36869,6
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 0 10794,6 6716,6 7301,6 24812,8
средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 0 844,2 525,3 571 1940,5

1.4.1

Бурение 2-х скважин 
с обустройством 
и строительство 

локального 
водопровода в 

Гадалейском  МО 
Тулунского района 
Иркутской области 

(с.Гадалей)

Администрация 
Гадалейского 

сельского 
поселения, комитет 

по  архитектуре, 
строительству и ЖКХ

всего 0 0 0 0 20056,7 0 0 20056,7
областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 11623 0 0 11623
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 0 7822 0 0 7822
средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 0 611,7 0 0 611,7

1.4.2

Бурение скважины 
с обустройством 
и строительство 

локального 
водопровода в 
Гуранском МО 

Тулунского района 
Иркутской области 

(с.Гуран)

Администрация 
Гуранского сельского 
поселения, комитет 

по  архитектуре, 
строительству и ЖКХ

всего 0 0 0 0 7622,1 0 0 7622,1
областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 4417 0 0 4417
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 0 2972,6 0 0 2972,6
средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 0 232,5 0 0 232,5

1.4.3

Бурение 3-х скважин 
с обустройством 
и строительство 

локального 
водопровода в 
Икейском МО 

Тулунского района 
Иркутской области 

(с.Икей)

Администрация 
Икейского сельского 
поселения, комитет 

по  архитектуре, 
строительству и ЖКХ

всего
0 0 0 0 0 0 18722 18722

областной бюджет 
(ОБ)

0 0 0 0 0 0 10849,4 10849,4
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 7301,6 7301,6
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 0 0 571 571

1.4.4

Строительство 
локального 

водопровода 
(5000 п.м.) в 

п.Центральные 
мастерские в 

Писаревском МО 
Тулунского района 
Иркутской области 

(п.Центральные 
мастерские)

Администрация 
Писаревского 

сельского 
поселения, комитет 

по архитектуре, 
строительству и ЖКХ

всего 0 0 0 0 0 17222,1 0 17222,1
областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 0 9980,2 0 9980,2
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 6716,6 0 6716,6
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 0 525,3 0 525,3

1.5

Грантовая 
поддержка местных 
инициатив граждан, 

проживающих в 
сельской местности

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление 

по культуре, 
молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального 

района

всего

1061,7 0 0 0 0 0 0 1061,7
областной бюджет 
(ОБ) 616,2 0 0 0 0 0 0 616,2
средства местных 
бюджетов (МБ)

284 0 0 0 0 0 0 284
иные источники 
(ИИ) 161,5 0 0 0 0 0 0 161,5

1.5.1

Проект «Внимание 
пешеход» 

Писаревское 
сельское поселение

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, 

администрация 
Писаревское МО

всего 280,7 0 0 0 0 0 0 280,7
областной бюджет 
(ОБ) 148,2 0 0 0 0 0 0 148,2
средства местных 
бюджетов (МБ) 71 0 0 0 0 0 0 71
иные источники 
(ИИ) 61,5 0 0 0 0 0 0 61,5

1.5.2

Проект «Алея 
творчества» 

Шерагульское  
муниципальное 

образование

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление 

по культуре, 
молодежной 

политике и спорту, 
Шерагульское МО

всего

781 0 0 0 0 0 0 781
областной бюджет 
(ОБ)

468 0 0 0 0 0 0 468
средства местных 
бюджетов (МБ)

213 0 0 0 0 0 0 213
иные источники 
(ИИ) 100 0 0 0 0 0 0 100



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru  11ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

1.6

Основное мероприятие 
«Развитие сети 

общеобразовательных 
организаций»

Управление 
образования Тулунского 
муниципального района

всего 0 0 0 0 150000 225000 75000 450000

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 90000 135000 45000 270000

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 55500 83250 27750 166500

средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 0 4500 6750 2250 13500

1.6.1

Строительство средней 
школы на 150 мест в 
Евдокимовском МО 
Тулунского района

Управление 
образования Тулунского 
муниципального района

всего 0 0 0 0 75000 75000 0 150000

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 45000 45000 0 90000

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 27750 27750 0 55500

средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 2250 2250 0 4500

1.6.2

Строительство средней 
школы на 150 мест в 

Бурхунском МО Тулунского 
района

Управление 
образования Тулунского 
муниципального района

всего
0 0 0 0 75000 75000 0 150000

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 45000 45000 0 90000

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 27750 27750 0 55500

средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 2250 2250 0 4500

1.6.3

Строительство средней 
школы на 150 мест в 

Котикском МО Тулунского 
района

Управление 
образования Тулунского 
муниципального района

всего
0 0 0 0 0 75000 75000 150000

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 0 0 45000 45000 90000

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 27750 27750 55500

средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 0 0 2250 2250 4500

1.7.

Основное 
мероприятие»Комплексное 
обустройство населенных 

пунктов объектами  
социальной и инженерной 

инфраструктуры».

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление по 
культуре, молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального района

всего
0 0 0 15500 0 0 0 15500

областной бюджет 
(ОБ)

0 0 0 4581,7 0 0 0 4581,7

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 10690,4 0 0 0 10690,4

средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 227,9 0 0 0 227,9

1.7.1.

Развитие сети плоскостных 
спортивных сооружений Администрация 

Тулунского 
муниципального 

района, Управление по 
культуре, молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального района

всего

0 0 0 15500 0 0 0 15500

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 4581,7 0 0 0 4581,7

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 10690,4 0 0 0 10690,4

средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 227,9 0 0 0 227,9

1.7.1.1.

Строительство 
многофункционнальной 
спортивной площадки в 
МО «Тулунский район» 

с.Шерагул

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление по 
культуре, молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального 

района, Шерагульское 
сельское поселение

всего

0 0 0 3500 0 0 0 3500

областной бюджет 
(ОБ)

0 0 0 1034,6 0 0 0 1034,6

Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета

0 0 0 2414 0 0 0 2414

средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 51,4 0 0 0 51,4



№ 30 (60) 25 августа 2016 г.
svetlana-gladun0@mail.ru 12 ОФИЦИАЛЬНО

Информационный бюллетеньВЕСТНИКТулунского района

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за подбор и точность приведенных фактов, цитат, экономико-

статистических данных, имен собственных и прочих сведений, а также за разглашение данных, не подлежащих открытой публикации. 

Ответственность за достоверность объявлений и рекламы несут авторы объявлений и рекламы. Редакция сохраняет за собой право не 

вступать в переписку. Любое воспроизведение и перепечатка публикаций газеты без специального разрешения  редакции запрещены 
(п. 3 ст. 274 - 4 части ГК РФ). Телефоны редакции: 8(39530)40-723; 8(39530) 2-26-87
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по гафику: 17:00 23.08.2016 г.

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрация 
Тулунского муниципального района. 
Главный редактор: С.А.Гладун.  Адрес редакции и издателя: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и 
Тулунском районе.

Отпечатано в типографии ООО “Пресса” г. Тулун, ул. 19 Партсъезда, 2. Тираж 200 экз.

1.7.1.2.

Строительство 
многофункционнальной 
спортивной площадки в 
МО «Тулунский район» 

с.Азей

Администрация 
ТМР, Управление 

по культуре, 
молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального 
района, Азейское 

сельское поселение

всего 0 0 0 3500 0 0 0 3500
областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 1034,6 0 0 0 1034,6
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 2414 0 0 0 2414
средства местных 
бюджетов (МБ) 0 0 0 51,4 0 0 0 51,4

1.7.1.3.

Строительство 
многофункционнальной 
спортивной площадки в 
МО «Тулунский район» 

4-ое отделение ГСС

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление 

по культуре, 
молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального 

района, 
Писаревское 

сельское поселение

всего
0 0 0 3500 0 0 0 3500

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 1034,6 0 0 0 1034,6
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 2414 0 0 0 2414
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 51,4 0 0 0 51,4

1.7.1.4.

Строительство 
хоккейного корта в МО 

«Тулунский район» 
д.Владимировка

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, Управление 

по культуре, 
молодежной 

политике и спорту 
администрации 

Тулунского 
муниципального 

района, 
Владимировское 

сельское поселение

всего
0 0 0 5000 0 0 0 5000

областной бюджет 
(ОБ) 0 0 0 1477,9 0 0 0 1477,9
Средства 
планируемые из 
федерального 
бюджета 0 0 0 3448,4 0 0 0 3448,4
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 0 0 73,7 0 0 0 73,7

1.8.

Строительство 
и реконструкция 

автомобильных дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием, 

ведущих от сети 
автомобильных дорого 

общего пользования 
к ближайшим 
общественно 

значимым объектам 
сельских населенных 

пунктов, а также к 
объектам производства 

и переработки 
сельскохозйственной 

продукции

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, комитет 
по архитектуре, 
строительству и 

ЖКХ

всего 0 24925 0 0 0 0 0 24925
областной бюджет 
(ОБ) 0 6219 0 0 0 0 0 6219
средства 
планируемые к 
привлечению из ФБ

0 17447,5 0 0 0 0 0 17447,5
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 1258,5 0 0 0 0 0 1258,5

1.8.1.

Реконструкция 
автомобильной дороги 
«Подъезд к с.Азей»(от 

а\д Новосибирск - 
Иркутск км 1507) на 

территории Тулунского 
района Иркутской 

области

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, комитет 
по архитектуре, 
строительству и 

ЖКХ

всего 0 24560,3 0 0 0 0 0 24560,3
областной бюджет 
(ОБ)

0 5854,3 0 0 0 0 0 5854,3
средства 
планируемые к 
привлечению из ФБ

0 17447,5 0 0 0 0 0 17447,5
средства местных 
бюджетов (МБ)

0 1258,5 0 0 0 0 0 1258,5

1.8.2.

Осуществление 
строительного 
контроля при 
проведении 

реконструкции 
автомобильной дороги 
«Подъезд к с.Азей»(от 

а\д Новосибирск - 
Иркутск км 1507) на 

территории Тулунского 
района Иркутской 

области

Администрация 
Тулунского 

муниципального 
района, комитет 
по архитектуре, 
строительству и 

ЖКХ

всего 0 364,7 0 0 0 0 0 364,7
областной бюджет 
(ОБ) 0 364,7 0 0 0 0 0 364,7
средства 
планируемые к 
привлечению из ФБ

0   0 0 0 0 0 0
средства местных 
бюджетов (МБ)

0   0 0 0 0 0 0


